Acest act este semnat, printre alții, și de Jupan Radu, „mare comis”, probabil ctitorul acestei mănăstiri. De asemenea, într-un hrisov din anul 1502 sunt atestate satele Rosia, Igoiu și Alunu, ca fiind punctul de întâlnire al hotarelor dintre aceste sate sub denumirea de „Brumalinul”. Satul „Alun” îl mai găsim menționat în documentul din anul 1611 (7119 februarie 27), prin care Radu Voda Basarab îl confirmă lui Preda, „mare slujer” stăpânirea pe jumătate din averea lui Cazan din Baia de Fier, Ciuperceni și Alun. De asemenea, printr-un hrisov al lui Radu Voda Mihnea din anul 1613 (7121 mai 28), aflat la Muzeul Gorjului și menționat de Alexandru Ștefanescu în lucrarea „Documente slavo-române”, este atestat și satul Coltești. Din surse demne de încredere, documentar, vechimea satelor comunei Alunu se înscrie între 1400 (Alunu) și 1568 (Igoiu).